3

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БЕРДСКА

ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е
(сорок пятая сессия)

11 декабря 2025 года

 № 417
О внесении изменений в решение Совета депутатов города Бердска от 23.04.2015 № 616 «Об утверждении Положения о порядке назначения, выплаты и перерасчета ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим муниципальные должности, и пенсии за выслугу лет муниципальным служащим города Бердска»
Руководствуясь Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 11.05.2000 № 95-ОЗ «О правовом статусе лиц, замещающих государственные должности Новосибирской области, должность Губернатора Новосибирской области», Законом Новосибирской области от 01.02.2005 № 265-ОЗ «О государственной гражданской службе Новосибирской области», Законом Новосибирской области от 06.07.2018 № 275-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Новосибирской области», постановлением Губернатора Новосибирской области от 04.08.2008 № 302 «Об определении Порядка назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет государственным гражданским служащим Новосибирской области», Совет депутатов города Бердска

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов города Бердска от 23.04.2015 № 616 «Об утверждении Положения о порядке назначения, выплаты и перерасчета ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим муниципальные должности, и пенсии за выслугу лет муниципальным служащим города Бердска» (далее – Положение) следующие изменения:

1) в пункте 1 раздела II Положения слова «в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» заменить словами «в соответствии с Федеральным законом от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации»;
2) в пункте 2 раздела II Положения после слов «с виновными действиями» дополнить словами «в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, либо по основаниям, предусмотренным пунктами 1-3 части 1 статьи 21, пунктами 6, 7 и 10 части 1 и частью 2 статьи 30 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».

3) подпункт 16 пункта 3 раздела II Положения изложить в следующей редакции:

«16) в случае сокращения должностей муниципальной службы в органе местного самоуправления;»;
4) подпункт 17 пункта 3 раздела II Положения изложить в следующей редакции:

«17) в случае упразднения органа местного самоуправления.»;
5) дополнить пункт 2 раздела III Положения абзацем вторым следующего содержания:

«В периоды, исчисляемые для установления доплаты к страховой пенсии лицам, осуществлявшим полномочия депутата, члена выборного органа, выборного должностного лица на постоянной основе, включаются периоды замещения ими на постоянной основе должностей председателя (заместителя председателя) территориального Совета депутатов, главы территориальной администрации.»;

6) пункт 4 раздела III Положения изложить в следующей редакции:

«4. Ежемесячная доплата к страховой пенсии (инвалидности) не выплачивается в период прохождения государственной службы Российской Федерации, при замещении государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, замещаемой на профессиональной постоянной основе, муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, должности муниципальной службы. При последующем увольнении с государственной службы Российской Федерации или освобождении от указанных должностей выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии возобновляется со дня, следующего за днем увольнения с указанной службы или освобождения от указанных должностей гражданина, обратившегося с заявлением о ее возобновлении. Лицам, уволенным с государственной службы Российской Федерации или освобожденным от указанных должностей, для возобновления выплаты ежемесячной доплаты необходимо предоставить в отдел трудовых отношений копию трудовой книжки, копию приказа (распоряжения) об увольнении и справку о размере страховой пенсии.»;

7) пункт 5 раздела III Положения изложить в следующей редакции:

«5. Минимальный размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии не может быть ниже размера фиксированной выплаты к страховой части пенсии по старости (инвалидности) с учетом районного коэффициента.»;

8) в абзаце втором пункта 6 раздела IV Положения слова «установленных решением Совета депутатов № 472 от 17.04.2014» заменить словами «установленных решением Совета депутатов от 20.09.2018 № 199»;
9) в пункте 1 раздела V Положения слова «в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» заменить словами «в соответствии с Федеральным законом от 12.12.2023
№ 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации»;
10)  абзац первый пункта 2 раздела VI Положения изложить в следующей редакции:

«Выплата ежемесячной доплаты и пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, и муниципальным служащим приостанавливается при замещении ими вновь государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности государственной службы, должности муниципальной службы.»;

11)  абзац третий пункта 2 раздела VI Положения изложить в следующей редакции:

«При освобождении от государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, выборной муниципальной должности, должности государственной службы, должности муниципальной службы, выплата пенсии за выслугу лет возобновляется с 1 числа месяца, следующего за месяцем освобождения с указанных должностей, в соответствии с порядком, которым она назначается. Лицам, освобожденным с указанных должностей, для возобновления выплаты ежемесячной доплаты или пенсии за выслугу лет необходимо представить в отдел трудовых отношений копию трудовой книжки, копию приказа (распоряжения) об увольнении и справку о размере страховой пенсии.».
12) в пункте 2 раздела VII Положения слова «органов Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Новосибирской области».

2. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Официальный вестник органов местного самоуправления города Бердска «Вестник. Бердск», сетевом издании «Вестник-Бердск» и разместить на официальном сайте администрации города Бердска.

3. Контроль за исполнением решения возложить на комитет по бюджету и управлению муниципальной собственностью.
Глава города Бердска

      Председатель Совета депутатов

                             С.Ю. Лапицкий

                                     В.А. Голубев